ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        от 30.06.2009 № 184–п
                              г. Иваново

                   Об утверждении Порядка оказания
    консультационной и организационной поддержки субъектам малого и
           среднего  предпринимательства Ивановской области

     Во  исполнение  Программы  реформирования  региональных  финансов
Ивановской    области,   утвержденной   постановлением   Правительства
Ивановской области от 14.11.2007 № 226-п  «О Программе  реформирования
региональных  финансов  Ивановской области»,  Правительство Ивановской
области постановляет:
     1. Утвердить Порядок оказания консультационной и  организационной
поддержки  субъектам малого и среднего  предпринимательства Ивановской
области (прилагается).
     2. Контроль за  исполнением   настоящего постановления  возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Ивановской   области
Конькова П.А.

Исполняющий обязанности Председателя
Правительства Ивановской области                          П.А. КОНЬКОВ

                                            Приложение к постановлению
                                      Правительства Ивановской области
                                                 от 30.06.2009 № 184-п

                            П О Р Я Д О К
        оказания консультационной и организационной поддержки
           субъектам малого и среднего предпринимательства
                          Ивановской области

     1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  с  постановлением
Правительства  Ивановской  области  от 14.11.2007 № 226-п «О Программе
реформирования региональных финансов Ивановской области» и  определяет
виды  и  формы  оказания  консультационной и организационной поддержки
субъектам малого и  среднего  предпринимательства  Ивановской  области
(далее – субъекты малого и среднего предпринимательства).
     2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
     консультационная поддержка – предоставление  субъектам  малого  и
среднего      предпринимательства     организациями     инфраструктуры
консультационных  услуг  и  информации  по   вопросам,   связанным   с
осуществлением предпринимательской деятельности;
     организационная    поддержка    –    содействие     организациями
инфраструктуры   в  предоставлении  организационно-технической  помощи
субъектам малого и среднего предпринимательства;
     субъекты малого и среднего предпринимательства Ивановской области
–  хозяйствующие  субъекты, соответствующие требованиям, установленным
Федеральным законом от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего предпринимательства в Российской Федерации».
     Понятие «организация инфраструктуры поддержки малого  и  среднего
предпринимательства» (далее – организация инфраструктуры) используется
в рамках, определенных Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ   «О
развитии   малого   и   среднего   предпринимательства   в  Российской
Федерации».
     3. Консультационная и организационная поддержка, осуществляемая в
соответствии   с   настоящим   Порядком,   оказывается   организациями
инфраструктуры  субъектам  малого  и   среднего   предпринимательства,
зарегистрированным  и  осуществляющим  свою деятельность на территории
Ивановской области.
     4. Департамент  экономического  развития  и  торговли  Ивановской
области    координирует   деятельность   организаций   инфраструктуры,
осуществляющих консультационную и организационную поддержку  субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства, оказываемую в соответствии с
настоящим Порядком.
     5. Основными целями оказания консультационной  и  организационной
поддержки являются:
     содействие субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  в
осуществлении предпринимательской деятельности;
     обеспечение  свободного  доступа  субъектов  малого  и   среднего
предпринимательства  к информации, необходимой для развития, повышения
деловой активности и конкурентоспособности субъектов малого и среднего
предпринимательства.
     6.    Финансовая    поддержка     организаций     инфраструктуры,
осуществляющих   консультационную   и/или   организационную  поддержку
субъектов малого и среднего предпринимательства, может  осуществляться
в  рамках  программ  развития  малого и среднего предпринимательства в
Ивановской области.
     7. Департамент  экономического  развития  и  торговли  Ивановской
области   обеспечивает  сбор,  обобщение  и  анализ  данных  о  работе
организаций   инфраструктуры   по    оказанию    консультационной    и
организационной     поддержки     субъектам    малого    и    среднего
предпринимательства.   Формы   по   учету    (отчетности)    оказанной
организациями   инфраструктуры   консультационной   и  организационной
поддержки  определяются  Департаментом   экономического   развития   и
торговли Ивановской области.
     8.  Консультационная  поддержка  субъектов  малого   и   среднего
предпринимательства   оказывается   по   вопросам   правовой   защиты,
бухгалтерского   учета,   налогообложения,   рекламы   и   маркетинга,
финансовой  поддержки  и  иным  вопросам,  связанным  с осуществлением
предпринимательской деятельности.
     9.  Консультационная  поддержка  субъектов  малого   и   среднего
предпринимательства может оказываться:
     в устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной связи
или лично;
     в письменной форме – по письменным запросам;
     в обзорно-ознакомительной форме – путем изготовления  проспектов,
каталогов,  буклетов,  справочников,  методических  пособий, а также в
виде  объявлений,  выступлений  по  проблемам  предпринимательства   в
средствах массовой информации;
     в электронной форме – ответы на вопросы  посредством  электронной
почты  в  режиме  «вопрос  - ответ» путем размещения информации в сети
Интернет.
     10.  Основными  требованиями  к   информированию   при   оказании
консультационной     поддержки    субъектам    малого    и    среднего
предпринимательства являются:
     достоверность представляемой информации;
     четкость в изложении информации;
     полнота информации.
     11.  Организационная  поддержка  субъектов  малого   и   среднего
предпринимательства оказывается в виде:
     содействия в организации выставок, ярмарок  и  иных  мероприятий,
направленных  на  повышение  информированности и продвижение продукции
субъектов малого и среднего предпринимательства;
     оказания помощи в разработке бизнес-планов (технико-экономических
обоснований),  в  привлечении  инвестиций  и реализации инвестиционных
бизнес-проектов;
     оказания  помощи  в  получении  разрешений  и   согласований   на
строительство и/или запуск новых цехов, участков и других объектов;
     оказания   помощи    в    разработке    проектно-технологической,
экологической и иной технико-экономической документации;
     организации обучающих курсов,  конференций,  семинаров,  «круглых
столов»    и    иных    мероприятий,    направленных   на   подготовку
(переподготовку, повышение квалификации) кадров для малого и  среднего
бизнеса;
     защиты прав и законных  интересов  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства   (в   судебных   органах,  в  органах  власти,  в
контрольно-надзорных органах и др.);
     организации  дней  предпринимательства,  праздников,  посвященных
предпринимательству, конкурсов для выявления лучших предпринимателей в
различных сферах и др.;
     подготовки и публикации справочно-информационных, методических  и
иных материалов по вопросам малого и среднего предпринимательства;
     подготовки  и  публикации  рубрик  и  программ  в  электронных  и
печатных    средствах   массовой   информации   и   иных   материалов,
способствующих созданию положительного имиджа предпринимательства;
     содействия    вовлечению    в    сферу    малого    и    среднего
предпринимательства   лиц  из  числа  социально  не  защищенных  слоев
населения, в том числе инвалидов, женщин, молодежи и других лиц;
     содействия  выходу  продукции   субъектов   малого   и   среднего
предпринимательства на зарубежные рынки;
     содействия в установлении деловых контактов и решении  актуальных
проблем субъектов малого и среднего предпринимательства;
     содействия  созданию  и  развитию  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства;
     содействия развитию малого и среднего предпринимательства в сфере
высоких технологий и инновационной сфере;
     содействия созданию и сопровождению интернет-сайтов,  посвященных
вопросам предпринимательства.
     12. Консультационная и организационная поддержка субъектам малого
и среднего предпринимательства оказывается на безвозмездной основе.

[bookmark: _GoBack]